— 1 —

雅红发〔2023〕44 号

各县（区）红十字会，机关各科室、中心：

《雅安市红十字会赈济救援队管理制度》已经执委会研究通

过，现印发你们，请严格遵照执行。

                 雅安市红十字会

                2023年 10 月 30 日

 — 2 —

为规范赈济救援队队员管理，保证各项工作正常顺利开展，

保证团队素质的提升，特制定本制度。

一、组织管理

（一）管理办公室

成立雅安市红十字会赈济救援队管理办公室，负责日常管理

工作。市红十字会赈济救援队分管负责人、队长担任主任，市红

十字会工作人员、队员为成员。

（二）管理办公室主要工作

1.完成赈济救援队的组建工作，包括人员筛选、设施设备配

备等。

2.完成赈济救援队的日常工作，包括救援队的沟通协调、业

务培训、实地演练、设施设备的管理与维护等。

3.完成赈济救援队的救援派出工作，包括救援队派出指令的

下达、派出人员的选定、队伍轮换的方案、设施设备的装备、派

出经费的审定等。

4.完成赈济救援队队员的工作考核，包括队员的工作表现、

出勤次数、培训考核、鼓励表扬等。

三、人员管理

（一）筛选条件

因赈济救援队队员将前往灾区一线开展工作，要求队员身体

 — 3 —

健康、吃苦耐劳，具体人员选择范围如下：

1.红十字会专职干部

市、县（区）红十字会从事红十字会工作 1 年以上的专职干

部，有一定赈济工作经验者优先。

2.红十字会兼职人员

市、县（区）红十字会从事红十字会工作 2年以上，有 1 年

以上赈济工作经验，积极性较高、有工作时间保障的兼职工作人

员，有电力、供水、工程施工、地质勘探、电子信息管理、摄影

及后期处理技术者优先。

3.红十字会团体会员单位或基层组织人员

市红十字会团体会员单位或基层组织，有从事红十字会相关

工作经验，积极性较高，有工作时间保障的人员，有医疗、电力、

供水、工程施工、地质勘探、电子信息管理、摄影及后期处理技

术者优先。

4.广大社会志愿者

全市范围内，热爱红十字事业、对红十字会认同度较高、积

极性高、有工作时间保障的，有较高的医疗、电力、供水、工程

施工、地质勘探、电子信息管理、摄影及后期处理等专业技术的

各界人士。

（二）队员名额

市红十字会赈济救援队总名额上限为 30 人，市红十字会赈

济救援队管理办公室根据人员报名情况进行筛选，初选名单可以

 — 4 —

超过 30人，但原则上最终选定名单不超过 30 人。各团体会员单

位、各基层组织根据筛选条件推荐人员，各县（区）红十字会根

据自身专兼职工作人员情况推荐人员，当地志愿者报名符合条件

的也可进行推荐。

市红十字会赈济救援队管理办公室根据市红十字会、各团体

会员单位、各基层组织、各县（区）红十字会以及社会志愿者报

名情况进行初步筛选，筛选完成后向各相关单位及社会进行通报

初选人员名单。

（三）确定队员

市红十字会赈济救援队管理办公室根据初选人员名单对初

选队员开展一期赈济救援队知识普及培训并对参训队员进行考

核，考核合格者进入市红十字会赈济救援队复选名单参加后期的

赈济救援队提高培训并再次考核，经过两期培训考核合格者，进

入市红十字会赈济救援队最终名单。市红十字会将根据需要，向

最终选定队员所在单位通知情况。

（四）队员派出

灾情发生以后，市红十字会赈济救援队管理办公室根据需要

派出赈济救援队开展工作，派出队员前，市红十字会将通知相关

队员并根据需要书面通告队员所在单位支持队员参与红十字会

救灾工作。

（五）队员奖惩

市红十字会赈济救援队队员参与救灾工作后，市红十字会赈

 — 5 —

济救援队管理办公室将根据队员在救灾工作中的表现对队员进

行评估，对工作积极、表现优秀的队员进行奖励，对工作消极，

表现较差的队员进行批评教育，对多次仍不改正的队员，市红十

字会赈济救援队管理办公室将取消该队员资格。

（六）队员退出与补充

赈济救援队队员如果发生岗位或者工作调动，经过队员主动

申请，可退出赈济救援队，经管理办公室批准退出后的队员不再

承担赈济救援队队员的相关权利和义务。

赈济救援队因队员退出或者劝退后，人数不足 15 人时，管

理办公室可公开向全市红十字系统招募新队员。招募后的新队员

需经过专业知识培训合格后，取得队员资格。

附件：赈济救援队启动灾害应急预案及救援流程

 — 6 —

赈济救援队管理办公室

灾害发生

收集灾害信息 启动应急预案

开展评估

汇总报告

管理办公室会议

上级主管部门

门

响应级别

人
员
备
勤

设
备
准
备

后勤保障中心
待命

车
辆
准
备

通
讯
准
备

物
资
准
备

确认救援行动 出发救援

 — 7 —

 — 8 —

雅安市红十字会综合科                  2023年 10月 30日印发